
  

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 19 DATA: 17/03/2021  

  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

GLI ANNI 2021-2022-2023 E DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2022-2023 E ALLEGATI. 

  

  

L’anno duemilaventunol giorno diciassette del mese di marzo alle ore 18,30, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita in videoconferenza tramite piattaforma 
digitale la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia  X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 2 1 

 
La partecipazione dei presenti in audio-video conferenza, avviene con le modalità stabilite 

con Decreto del Presidente n° 1 in data 23/03/2020, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che 

attiene alla carica rivestita. 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco MOLINARI DAVIDE e partecipa alla 

stessa in audio-videoconferenza e verbalizza il Segretario BOGGI GIOVANNI. 

 

Il Sindaco Molinari Davide dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



  

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 

ANNI 2021-2022-2023 E DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-

2022-2023 E ALLEGATI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che l’art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce che gli enti locali deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale 

almeno triennale, le cui previsioni sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, da presentarsi entro il 31 luglio di ogni 

anno; 

Ricordato che i termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze; 

Vista la proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il 

periodo 2021/2022/2023, disposta con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 

2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.13 del 18/1/2021) al 31 marzo 2021; 

Visto l’art. 162 del D.Lgs.n.267/2000 con cui viene stabilito che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente 

le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 

applicati allegati al D.Lgs. n° 118/2011; 

Considerato infine, l’art. 174 che prescrive che lo schema di bilancio di previsione e il 

documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 

presentati all'organo consiliare unita-mente agli allegati ed alla relazione dell'organo di 

revisione; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.23 in data 24/09/2020 è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e in conformità a quanto 

disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n° 

118/2011, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2021/2022/2023; 

Richiamato il Regolamento di Contabilità adottato dall’Unione Montana Valgrande e del 

Lago di Mergozzo, a cui l’Ente ha conferito la gestione informa associata del servizio 

economico finanziario, Titolo II – Programmazione e Bilancio, artt. 10 e 11; 

Dato atto che l’Ente non ha dovuto adottare la programmazione del fabbisogno triennale di 

personale prevista dall’art. 39, comma 1 della Legge 449/1997 e dall’art. 6 del D. Lgs. 

165/2001 in quanto questo Ente non ha personale;  

Vista la deliberazione n. 15 adottata nella presente seduta “Verifica quantita’ e qualita’ aree 

da cedersi in diritto di superficie o in proprieta’ ai sensi delle leggi n. 167/62 e n. 457/78”; 

Vista la deliberazione n. 16 “Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative e pecuniarie – 

destinazione (art. 53 comma 20 legge 23.12.2000 n. 388)”; 

Vista la deliberazione n. 17 “Approvazione programma triennale opere pubbliche. triennio 

2021 – 2023”; 

Vista la deliberazione n. 18 “Art. 58 del d.l. 112/2008 convertito nella legge 133/2008. piano 

delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni 

istituzionali periodo 2021-2023”; 

Ricordati inoltre gli obblighi introdotti dalla Legge n.145/2018 relativamente alla istituzione 

di un accantonamento denominato Fondo di garanzia dei debiti commerciali da determinare 

nel caso l’Ente rientri nelle casistiche sotto riportate: 



  

a) applicazione delle misure di cui alla lettera a) dei commi 862 o 864, se il debito 

commerciale residuo, di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

rilevato alla fine dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10 per cento rispetto 

a quello del secondo esercizio precedente. In ogni caso le medesime misure non si 

applicano se il debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato articolo 33 del decreto 

legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente, non è superiore al 5 

per cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio;  

b) applicazione delle misure di cui ai commi 862 o 864 se rispettano la condizione di cui alla 

lettera a), ma presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle 

fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento 

delle transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre. 

Ricordato che per l’anno 2021 gli enti si possono avvalere della possibilità di calcolare gli 

indicatori sulla base dei propri dati contabili, senza dover utilizzare esclusivamente i dati 

calcolati dalla piattaforma dei crediti commerciali. 

Dato atto che, dopo aver effettuato le verifiche contabili del caso ed aver elaborato i dati 

richiesti al fine della verifica dell’obbligo di procedere all’accantonamento in parola, si dà 

atto che il Comune di Aurano ha rispettato i parametri previsti dalla normativa e non è quindi 

tenuto all’accantonamento del Fondo Garanzia Crediti Commerciali per l’annualità 2021. 

Visti quindi la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il periodo 2021/2022/2023 e lo schema di bilancio per il triennio 2021/2022/2023, redatto in 

coerenza con i contenuti del DUP; 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 

previsione per il triennio 2021/2022/2023 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 

 

DELIBERA 

1) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) e lo schema di bilancio di previsione per il periodo 2021/2022/2023 redatto in 

coerenza con i contenuti del D.U.P.; 

2) di dare atto che lo schema di bilancio di previsione per il periodo 2021/2022/2023 

presenta le risultanze allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico-

finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto dagli artt. 174 comma 1, e 239, 

comma1, lett. b), del D.Lgs. n° 267/2000; 

4) di disporre la presentazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

aggiornato e lo schema di bilancio di previsione per il periodo 2021/2022/2023 con i relativi 

allegati e la relazione dell’Organo di revisione, al Consiglio Comunale per la successiva 

approvazione; 

5) di dichiarare, con votazione successiva analoga alla precedente, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Giovanni Boggi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          f.to Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Aurano,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Giovanni Boggi 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Aurano, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Giovanni Boggi 


